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Abstract:

In the recent times, unilateral secession in International Law has come under widespread

discussion with the major issues revolving around the circumstances under which a minority

group or sub-state can secede from the state incorporating it. The study focuses on the

principles of self-determination, an important factor to secede from a state over which

international law has an ambiguous stand. International Law regards unilateral secession to

be legal only in the aspects of decolonization as a last resort, that is one of the reasons why

Kosovo remains unrecognized by the United Nations. The study focuses on two important

cases i.e. Kashmir and Catalonia and compares them with Kosovo and Western Sahara

respectively to understand the stance of International law on their demands for secession. The

examination of these cases reveals that historical violence and injustice are not the only

factors influencing the secessionist demands in Kashmir; similarly, the reasons for the

demand for secession in Catalonia extend beyond collective identity i.e. cultural, linguistic

and ethnic identity. Furthermore, the stand of International Law over the concept on

secession remains ambivalent.

Abstrakt:

V nedávné době se jednostranné odloučení v mezinárodním právu dostalo do rozsáhlé

diskuse a hlavní otázky se otáčejí kolem okolností, za kterých může být minoritní skupina

nebo sub-stát oddělena od státu, který ji začleňuje. Studie se zaměřuje na principy sebeurčení,

důležitý faktor odchodu od státu, nad kterým mezinárodní právo má nejednoznačný postoj.

Mezinárodní právo považuje jednostranné odloučení za legální pouze v aspektech

dekolonizace jako poslední možnost, což je jeden z důvodů, proč Kosovo OSN nezůstává

rozpoznáno. Studie se zaměřuje na dva důležité případy, např. Kašmír a Katalánsko, a

porovnává je s Kosovem a Západní Saharou, aby porozuměli postoji mezinárodního práva o

jejich požadavcích na odloučení. Z přezkoumání těchto případů vyplývá, že historické násilí

a nespravedlnost nejsou jedinými faktory ovlivňujícími secesionistické požadavky v

Kašmíru; podobně jsou důvody pro poptávku po odchodu do Katalánska rozšířeny mimo

kolektivní identitu, tj. kulturní, jazykovou a etnickou identitu. Navíc postoj mezinárodního

práva nad pojetím odloučení zůstává ambivalentní.
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Proposed Topic:
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Motivation

In the recent times, unilateral secession in international law has come under widespread

discussion. The major issue surrounding the debate has been whether a sub-state or a

minority group can under certain circumstances be allowed to unilaterally secede from the

encompassing state. The question links to the principle of self-determination. In general,

international law does focus on the principle of ‘internal self-determination’ whereby a group

can claim certain degree of autonomy but within the state. The state of Telangana in India

portrays a very good example where they broke free to form the 29th state of India. About

external self-determination, international law takes a very ambiguous stand (Mueller, 2012).

Why secession is so highly debated? The matter of the fact is that the right to secession

continues to be unaddressed effectively by international law.

Catalonia: Buchanan states that groups - cultural, ethnic, linguistic or ideological - entail

collective rights. Catalonia’s demand for secession stems from their inherent national voices.

The Spanish constitution does not recognize the right to secession, any form of secession by

Catalonia would be deemed as illegal by the Spanish court. The question is so how does

international law see the problem?

Kashmir: The Kashmir valley continues to broil itself in long lasting conflict. With Kashmir,

the situation gets a tad complicated, as Kashmir itself fails to provide a united stand. While

the Kashmiri Muslims strongly voice their independence from the Indian authorities, the

Kashmiri Pandits wish to integrate with the Indian state and demand for the abolishing of the

special status. The question here is two-fold; one of Kashmir’s secession and not unified

stand of local population.

mailto:46998762@fsv.cuni.cz
mailto:Lipovsky@prf.cuni.cz
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Research Question

This thesis aims to answer the following question:

1. How does international law consider the self-determination of people in certain

circumstances and what are the international legal instruments at its disposal?  

2. How would international law treat these two different cases (Kashmir and Catalonia)?

3. Do they qualify as inherent cases to justify secession?  

Hypothesis

1. Kashmir and Catalonia do have the right to unilaterally secede under the current

international law framework.  

2. International law maintains a sense of ambiguity on unilateral secession.

Framework and Methodology

The most popular theories on secession include the remedial rights theory and the national

self-determination theory. Remedial rights secession theory states that it must be employed

only when regions have faced injustice. This theory will be used to understand the underlying

ethos of Kashmir.

National self-determination theory puts forward the justification of secession through the lens

of identity. Collective identity of a minority forms the crux of the arguments on secession and

this theory will be employed to understand the Catalonian demands for secession.

Crawford’s definition of secession implies the creation of a state without the acquiescence of

the parent state and with the use of force whereas Anderson defines secession as the creation

of an entirely new state from an existing one. The cases of Kosovo and Western Sahara will

be used to make a historical comparative study with our primary cases of Kashmir and

Catalonia. Furthermore, the stance of international law towards decolonization, unilateral

secession and the right to self-determination, will be examined in detail.

The concepts used in the study include the right to self-determination. The United Nation

Charter explicates the right to self-determination as a right granted to the people by the

friendly relations between the states. But again, the question is whether these definitions are

mostly focused on internal self-determination and largely neglect the right of the people to

external self-determination or not.
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UNILATERAL SECESSION IN INTERNATIONAL

LAW: THE CASE OF KASHMIR AND CATALONIA

1. INTRODUCTION

In the 20th century, after the World Wars, the nations are seemingly living harmoniously and

at peace while engaging in trade and international relations with each other. The growing

connectivity and interdependence between the nations has presented all the parties involved

with more opportunities to benefit and develop simultaneously. The modern world has made

remarkable progress considering the economic, political and social development but

territorial matter remains a delicate issue considering the soft power and geopolitical

advantage it brings among the ambitious states of the world to stay ahead in the competition.

To make sure, human rights are being respected and rules are being followed by the states,

international law is set up to regulate the relations between them and be certain of the

practices adopted by the states to be legal. But since the colonial era, the role of International

Law has increased significantly, which required delineating the set of rules and regulations

already existing in guiding the relations between the states.

International law turned more comprehensive when the demand for being independent from

the colonial masters started to grow, with the colonies struggling to be more autonomous.

Nearly the end of colonial era, the call for independence by the colonies led to the recognition

of their right to be independent or to adopt any status they choose, by the international law.

This was an example of secession, which includes successful secessions of Indonesia;

formerly part of the Netherlands, Guinea Bissau; previously part of the Portuguese territory

and the now Democratic Republic of Vietnam; a colony of France. This successful unilateral

secession of the colonies was a period referred to as Decolonization by the United Nations

Special Committee of the 24 of Decolonization. Even though the process of decolonization

was successful to a certain extent, there still exist some territories, which are not independent

but on the objective of the UN to help attain independence, also known as Non-Self

Governing Territories e.g. Western Sahara, Gibraltar, New Caledonia.1 In the midst of all the

peaceful globalization and international relations, there exist territories still not content under

1 United Nations (2018). Non-Self-Governing Territories. UNdata.

https://www.un.org/en/decolonization/nonselfgovterritories.shtml
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their host states, which demand to withdraw and become an independent nation to govern

themselves without the political influence of their parent states. Such examples are Kashmir

(India), Catalonia (Spain), Tibet (China), Katanga (Congo). Since these territories are a part

of an independent sovereign states, the secession of such territories from their host states is

still not recognized by the UN or the International Law. All these concepts will be defined in

the next chapter.

But since then, the concept of secession remains vaguely defined in the international law,

which acts as a loophole with scholars debating on the definition of the word “secession”. In

this paper, the stance of international law on secession and the cases of Kashmir and

Catalonia towards a demand for secession will be studied in detail. The journey towards

secession becomes more strenuous when the seceding territory demanding secession hold a

significant importance to their states, which could be either political, cultural, geopolitical,

economic or social for that matter. For example, both Kashmir and Catalonia are a paramount

territorial region in India and Spain respectively with Kashmir providing geopolitical

advantage to India whereas Catalonia providing economic advantage to Spain. The

differences lie in the historical background with the fact that Kashmir’s demand for secession

lies in the violent and injustice in the past,2 whereas Catalonia’s cry for secession lies in the

cultural and linguistic identity the people share coupled with the economic conditions of the

region.3

1.1 Purpose of Study

During this paper, I will seek to understand the grounds behind the need for secession both

for Kashmir and Catalonia, whether they stand justified to secede, and use historical method

of study while also discussing the case study of Kosovo and Western Sahara. Moreover, the

research will focus on the laws applied to Kosovo and Western Sahara’s case of secession

and if the same laws can guide our path towards determining the result of the cases in

question i.e. Kashmir and Catalonia. Kosovo’s independence from Serbia erupts from violent

clashes between the parent state and the seceded state of Kosovo and even though the

struggle for independence did not witness any transgression of International law, the question


[…]


secessionist claims of the Kashmiri Muslims will be against the demands of more integration

into the Indian Union by the minority groups like Hindu Pandits, Gujjar and Buddhist in the

state. Furthermore, the unjust annexation claim is questionable as the historical facts about it

remain unclear. Lastly the violation of Human Rights are inflicted by all the parties involved

in the conflict, which makes it unfair to just blame the Indian military considering the fact

that its withdrawal from the region would be even worse keeping in mind the minorities

living in the region and the presence of foreign parties waiting to capitalize on the

opportunity to divert the struggle for their own benefit. Comparing the Kosovo and Kashmir

conflict, both the states suffered human rights violation, they possess a distinct identity but
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the major difference between both the cases is that Kashmir’s past (annexation) evidence is

blurred and conflictual. Also, the Kosovo Albanians raised a united voice towards demands

for independence, but the Kashmiri Muslims remain divided on secessionist claims by the

region. Furthermore, the United Nations Security Council and the TROIKA gave up on the

negotiations between the Kosovo Albanian and Serbian authorities, so secession was the last

resort, but the Kashmir issue is still ongoing with the United Nations along with the Indian

government trying to find a suitable solution. Therefore, to say that people in Kashmir have a

right to self-determination is correct. The effective right to external self-determination

depends upon the discrimination and human rights abuse of the people by the state as a pre-

condition. Since Kashmir already fulfills this pre-condition, it qualifies for external self-

determination and if this right is exercised in the region, the demands and rights of the

minorities must be respected. But considering the current situation with ongoing negotiations,

to say self-determination in the form of secession as the best option would be incorrect. The

UN recognizes the right to external self-determination only in the colonial context, denial of

which is regarded as human rights violation. But certain cases provide proof of acceptance of

unilateral secession outside colonial context as a result of exercise of the right to self-

determination. For example East Pakistan’s (now Bangladesh) independence as a last resort

to put a stop to atrocities committed by Pakistani government over Bengalis. Furthermore,

many independent countries accepted Kosovo’s secession by referring to the conflict between

the Serbian government and Albanian population. The UN’s support for external self-

determination outside colonial context has never been public, at least till the secession was

completed. Bangladesh can again act as a perfect example, which received recognition from

the UN after successful unilateral secession from Pakistan. There exist no legally binding

guidelines for exercising such a right; therefore the possibility of successful secession as a

result of fortunate time and opportunity cannot be eliminated. Additionally, its success also

depends upon the time and opportunity of when the right is exercised. For example, Kosovar

secession’s came after the all negotiations attempts were exhausted, whereas Kashmir issue is

still ongoing with possibility of a settlement.

As for Catalonia, the National self-determination theory focuses on the cultural identity of a

group to lay the foundation of the claims of secession, but in this case, ever since the

incorporation of Catalonia in Spain, their language has been protected and used in the

education and political sectors. Furthermore, the issues shifted from the demand of more

autonomy to secession mainly because of political and financial reasons during the 2000s.
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Considering the right to decide, international law deems it perfectly legal but what about

secession? Secessionist attempts based solely on cultural identity cannot be deemed

unjustified just because Catalonia experienced no human rights violation or atrocities against

their culture by the Spanish government. The identity of a sub-group/community within a

state should always be respected. The National self-determination theory grants the people

the right to decide their own political future. Therefore, this theory doesn’t define or limit the

effects of its applicability; it simply provides the right to decide to the people, which can

either be in the form of external or internal self-determination. If a group exercises its right to

self-determination to express the desires of a sovereign state through this theory, it has the

right to do so; human rights violation or not. This is because it simply reflects the will of the

people in a democratic world. However, the acceptance of either internal or external self-

determination through this right would also depend upon the parent state.

However, secessionist demands solely on distinct identity can lead to a “secession for all”

environment especially for countries with different religious, ethnic, cultural groups

comprising of its population (The Basque country in Spain or state of India). Comparing the

Western Sahara case to Catalonia, both the territories possess a distinct culture, identity &

past and the referendums conducted in both the regions were considered illegal by the

government in power but the demands for secession were raised on completely different

grounds. Western Sahara’s claim was based on unjust annexation whereas the Catalonian

claims are based on more autonomy, which after denial from the government turned into

secessionist demand. Furthermore, the United Nations Security Council, European Union and

the African Union found the claims by Western Sahara to be valid, but this is still left to say

for Catalonia. Secession is always the last option but for Catalonia there is still hope. Even

though the Catalonian conflict does seem complicated, the social and monetary costs for

secession are too high for both nations and most probably a negotiable solution will be

reached instead of independence.

To sum up the arguments raised in this thesis, International law treats Kashmir and Catalonia

very differently because of their distinct basis for secessionist demands emerging from their

different political and social history. Considering the Jammu and Kashmir conflict, the

possible solution is to reorganize a plebiscite that couldn’t be fulfilled before, under the

United Nations Security Council Resolution 47 in all its principles. Not only will it give the

people of the territory a chance to self-determine their own future but will also provide a non-

violent solution to the issue. Whereas for Catalonia, since the demands for secession
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originated after the denial of autonomy, the Spanish government should consider the cultural,

economic and political repercussions of the issue over its territory and therefore agree to find

a negotiable solution apart from independence such as granting Catalonia the autonomous

status like the Basque Country or Navarre.

Since the international law does not contain any clause or article or provision for secession in

its international legal framework, the cases in the contemporary world become very

complicated to solve. To make such unique cases easier for the international community to

resolve, the international law should define “secession” thoroughly and form a framework

that acts as a basis to tackle secessionist claims. In secession, no two cases are similar

therefore the international law will require constant reform to ameliorate its framework that

can be applied to the contemporary cases of secession. Not only will this require a significant

reform in the legal framework but also demand increased competencies of the international

community in disentangling the prevailing or possible succeeding cases of secession. Does

the increasing number of cases for unilateral secession represent a possible threat to the

integrity of the nation state?
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