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Evaluation

Major criteria:

Author has chosen a very current topic for the thesis. Author dealt with the

issue of secession of states and the right to self-determination of the nation in

the international public law in a comprehensive way. Author defined and

clearly explained institutes and principles of the secession of states and the

right to self-determination of the nation. Further, he dealt with the issue of

decolonization, external and internal self-determination, recognition of state,

terra nullius and non-self-governing territory.

In the second part the author analyzed the case of Kosovo secession and the

case of Western Sahara and compared them with the current ongoing cases of

Kashmir and Catalonia. He analyzed history of Kashmir and Catalonia and the

ongoing conflict in India (Kashmir) and Spain (Catalonia), whether Kashmir

and Catalonia have the right to unilaterally secede and what it might mean for

them in the future. At the end of the thesis the author offered possible

solutions of the conflicts in Kashmir and Catalonia.

Minor criteria:

Author wrote a high standard thesis and he also used a wide list of sources

including a sufficient number of references and citations.

Overall evaluation:

The thesis is a comprehensive and clear excursion into the issue. Author

demonstrated deep knowledge of the issue and ability of good argumentation.

The thesis is an original and logically structured professional text.

The thesis meets the requirements of the diploma thesis and I recommend it

for the defense.

Suggested grade: 96 points = A

Signature: Prague, 8th June 2019, JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.